СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.13, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 27 декабря 2018 года публичной защиты
диссертации Ляхова Анатолия Александровича «Моделирование кинетических
процессов в аргон-силановой высокочастотной плазме пониженного давления»
по специальности 01.02.05 - Механика жидкости, газа и плазмы на соискание
ученой степени кандидата физико-математических наук

Присутствовали 18 из 26 членов диссертационного совета, из них 5 докторов
наук по специальности 01.02.05 - Механика жидкости, газа и плазмы:

1. Христенко Юрий Федорович, заместитель
председателя диссертационного совета д-р техн. наук 01 .02.04

2. Пикущак Елизавета Владимировна,
ученый секретарь диссертационного совета канд. физ.-мат. наук 01 .02.05

3. Биматов Владимир Исмагилович д-р физ.-мат. наук 01 .02.05
4. Бубенчиков Алексей Михайлович д-р физ.-мат. наук 01 .04.14
5. Г лазунов Анатолий Алексеевич д-р физ.-мат. наук 01 .02.05
6. Глазырин Виктор Парфирьевич д-р физ.-мат. наук 01 .02.04
7. Зелепугин Сергей Алексеевич д-р физ.-мат. наук 01 .02.04
8. Крайнов Алексей Юрьевич д-р физ.-мат. наук 01 .04.14
9. Люкшин Борис Александрович д-р техн. наук 01 .02.04
10. Макаров Павел Васильевич д-р физ.-мат. наук 01 .02.04
11. Прокофьев Вадим Геннадьевич д-р физ.-мат. наук 01 .04.14
12. Скрипняк Владимир Альбертович д-р физ.-мат. наук 01 .02.04
13. Старченко Александр Васильевич д-р физ.-мат. наук 01 .04.14
14. Тимченко Сергей Викторович д-р физ.-мат. наук 01 .02.05
15. Черепанов Олег Иванович д-р физ.-мат. наук 01 .02.04
16. Шрагер Г еннадий Рафаилович д-р физ.-мат. наук 01 .02.05
17. Шрагер Эрнст Рафаилович д-р физ.-мат. наук 01 .04.14
18. Якутенок Владимир Альбертович д-р физ.-мат. наук 01 .02.05

В связи с кончиной председателя диссертационного совета доктора
физико-математических наук, профессора Гришина Анатолия Михайловича
заседание провел заместитель председателя диссертационного совета доктор
технических наук, старший научный сотрудник Христенко Юрий Федорович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 18, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить А. А. Ляхову
учёную степень кандидата физико-математических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.13,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

М инистерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № _____________________

решение диссертационного совета от 27.12.2018 № 362

О присуждении Ляхову Анатолию Александровичу, гражданину

Российской Федерации, ученой степени кандидата физико-математических наук.

Диссертация «Моделирование кинетических процессов в аргон-силановой

высокочастотной плазме пониженного давления» по специальности 01.02.05 -

Механика жидкости, газа и плазмы принята к защите 23.10.2018 (протокол заседания

№ 353) диссертационным советом Д 212.267.13, созданным на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации (634050, г. Томск,

пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного совета № 105/нк от 11.04.2012).

Соискатель Ляхов Анатолий Александрович, 1979 года рождения.

В 2001 году соискатель окончил государственное образовательное

учреждение «Омский государственный университет».

В 2004 году соискатель очно окончил аспирантуру государственного

образовательного учреждения высшего профессионального образования «Омский

государственный университет».

Работает в должности заведующего лабораторией вычислительной техники,

по совместительству - в должности старшего преподавателя кафедры

экспериментальной физики и радиофизики в федеральном государственном

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Омский

государственный университет им. Ф.М. Достоевского» Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре экспериментальной физики и радиофизики

федерального государственного бюджетного образовательного учреждение высшего

образования «Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор физико-математических наук, Струнин

Владимир Иванович, федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Омский государственный университет

им. Ф.М. Достоевского», кафедра экспериментальной физики и радиофизики,

заведующий кафедрой.

Официальные оппоненты:

Тимеркаев Борис Ахунович, доктор физико-математических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Казанский национальный исследовательский технический университет

им. А.Н. Туполева-КАИ», кафедра общей физики, заведующий кафедрой

Ижойкин Дмитрий Александрович, кандидат физико-математических наук,

доцент, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Томский государственный архитектурно-строительный

университет», Управление информационной политики и работы с выпускниками,

начальник управления

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Институт теплофизики им. С.С. Кутателадзе Сибирского отделения

Российской академии наук, г. Новосибирск, в своем положительном отзыве,

подписанном Аньшаковым Анатолием Степановичем (доктор технических наук,

профессор, лаборатория экологических проблем теплоэнергетики, главный научный

сотрудник), указала, что для решения важной научно-технической задачи

производства возобновляемых источников энергии на основе фотоэлектрических

преобразователей большое значение имеют технологичные способы получения

тонких пленок гидрогенизированного аморфного (а ^ :Н ) и микрокристаллического

(^с-Б1) кремния, среди которых одно из ведущих мест плазмохимический способ,

заключающийся в разложении моносилана в плазме газового разряда. Работа

А. А. Ляхова является актуальной, так как, во-первых, её результаты непосредственно

направлены на оптимизацию плазмохимического способа осаждения пленок кремния,

востребованных в производстве возобновляемых источников энергии; во-вторых,

в ней (в части исследования кинетики электронов) рассматриваются вопросы,

примыкающие к проблематике пылевой плазмы - направления, которое интенсивно

разрабатывается в настоящее время. А. А. Ляховым определена функция

распределения электронов по энергии для плазмы силансодержащих смесей при

наличии пылевых частиц; произведен расчет электронных кинетических

коэффициентов для ВЧ плазмы Ar+SiH4 с учетом частиц пыли; разработана модель

переноса нейтральных частиц химически-активной плазмы в диффузионном

приближении и выполнен расчет химического состава силановой плазмы для условий

соответствующих осаждению пленок кремния; установлены основные механизмы

плазмохимического разложения моносилана в ВЧ-плазме на основе численного

анализа кинетики химических реакций. Для каждого из рассмотренных вопросов

получены новые и научно значимые результаты. Решение рассмотренных в работе

задач имеет существенное значение для дальнейшего развития газовых разрядов,

которые применяются для осаждения кремниевых пленок.

Соискатель имеет 28 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации опубликовано 26 работ, из них в рецензируемых научных изданиях

опубликовано 9 работ (из них в российских научных журналах, переводные версии

которых входят в Web of Science, опубликовано 3 работы; в российском научном

журнале, входящем в Web of Science, опубликована 1 работа), в сборниках

материалов международных конференций, входящих в Web of Science,

опубликовано 2 работы, монография (в соавторстве) опубликована 1, в сборнике

научных трудов опубликовано 2 работы, в сборниках материалов международного

технологического конгресса, 3-го Международного симпозиума по теоретической

и прикладной плазмохимии и всероссийских научных и научно-практических

конференций (из них 1 электронный сборник) опубликовано 10 работ, свидетельств

о государственной регистрации программы для ЭВМ получено 2 . Общий объем

публикаций - 5 а.л., авторский вклад - 1,64 а.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.


[…]


деструкция молекул определяется электронным ударом и столкновениями

с метастабильными частицами аргона, при t > 10- сек. существенный вклад

начинает вносить реакция взаимодействия с атомарным водородом;

установлено на основе вычислительных экспериментов, что на временах

t < 10- сек. вклад высших силанов SixHy (x > 2) в кинетику пленкообразующих

радикалов и водорода незначителен для рассматриваемого режима осаждения;

определены относительные вклады химических реакций образования

и гибели следующих компонентов аргон-силановой плазмы: SiH4, SiHx(x > 1-3),

H,H2, Si2H5 и метастабильных частиц аргона на интервале времени t < 0,1 сек.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

полученные результаты в части исследования кинетики электронов в пылевой

плазме дополняют представления о характере влияния частиц пыли на электронную

подсистему плазмы газового разряда, зависимости кинетических коэффициентов

электронов в широком диапазоне значений приведенного поля могут использоваться

в качестве входных параметров при построении гидродинамических моделей

газоразрядной плазмы, содержащей пылевые частицы.

Значение полученных соискателем результатов исследований для

практики подтверждается тем, что:

разработана программа моделирования процессов переноса

многокомпонентного химически-активного газа, протекающих в плазмохимическом

реакторе, позволяющая получать количественную информацию о компонентном

составе реагирующего газа, а также определять наиболее важные реакции

плазмохимического процесса разложения силана в высокочастотной плазме.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученные результаты могут быть использованы при исследовании

кинетических процессов в слабоионизованной плазме молекулярных газов, при

изучении процессов, протекающих в газоразрядных плазмохимических системах,

а также могут быть применены для других плазменных сред с высокой

химической активностью, проводимых в различных научных и учебных

заведениях, таких как Институт проблем механики им. А.Ю. Ишлинского РАН

(г. Москва), Объединенный институт высоких температур РАН (г. Москва),

Институт нефтехимического синтеза им. А.В. Топчиева РАН (г. Москва),

Государственный научный центр Российской Федерации Троицкий институт

инновационных и термоядерных исследований, Национальный исследовательский

центр «Курчатовский институт» (г. Москва), Институт теоретической и прикладной

механики им. С.А. Христиановича СО РАН (г. Новосибирск), Институт теплофизики

им. С.С. Кутателадзе СО РАН (г. Новосибирск), Московский государственный

технический университет имени Н.Э. Баумана, Национальный исследовательский

ядерный университет «МИФИ» (г. Москва), Санкт-Петербургский государственный

университет, Казанский (Приволжский) федеральный университет, Казанский

национальный исследовательский технический университет им. А.Н. Туполева -

КАИ, Омский государственный технический университет, Ивановский химико­

технологический университет, Новосибирский государственный технический

университет, Национальный исследовательский Томский политехнический

университет, Национальный исследовательский Томский государственный

университет, а также в других организациях, занимающихся исследованием

процессов в плазменных средах с электроразрядным способом активации

и разработкой плазменных систем осаждения покрытий на их основе. Отдельные

результаты могут использоваться при подготовке квалифицированных

специалистов в области физики низкотемпературной плазмы.

Оценка достоверности результатов исследования вы явила:

Достоверность полученных результатов обеспечивается использованием

экспериментально полученных сечений рассеяния электронов, экспериментально

измеренных или теоретически верифицированных значений констант скоростей

химических реакций, обоснованным выбором приближений в части описания

взаимодействия электронов с пылевыми частицами, применением стандартных

подпрограмм при реализации вычислительных алгоритмов; верификацией

численных алгоритмов на задачах, допускающих аналитическое решение; в части

описания кинетики электронов - сопоставлением и согласием полученных в работе

результатов с результатами других авторов.

.Научная новизна результатов диссертационного исследования заключается

в том, что впервые показана возможность использования размерного параметра

подобия, характеризующего объемное пылесодержание в задаче определения

спектра электронов из уравнения Больцмана, проведены расчеты кинетических

коэффициентов электронов в пылевой плазме газовых составов - Аг, Не,

Аг+5%81Н4 для широкого диапазона значений приведенного поля и установлено,

что коэффициенты диффузии и подвижности электронов в аргоновой плазме при

добавке пыли существенно увеличиваются в слабых электрических полях;

с учетом влияния пылевых частиц на электронную подсистему выполнено

моделирование переноса нейтральных компонентов аргон-силановой плазмы

и проанализирована их химическая кинетика.

Личны й вклад соискателя заключается в: постановке совместно

с научным руководителем всех задач исследования; получении всех результатов,

выносимых на защиту; адаптации алгоритма решения кинетического уравнения

Больцмана для электронов в пылевой плазме; подготовке исходных данных,

необходимых для кинетических расчетов; проведении анализа и физической

интерпретации полученных результатов; формулировке выводов по результатам

исследований; подготовке основных публикаций по теме диссертации.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение научной задачи исследования диффузионного

переноса нейтральных компонентов аргон-силановой плазмы с учетом влияния

частиц пыли субмикронного размера на электронную подсистему, имеющей значение

для развития механики жидкости, газа и плазмы.

На заседании 27.12.2018 диссертационный совет принял решение присудить

Ляхову А. А. ученую степень кандидата физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

18 человек, из них 5 докторов наук по специальности 01.02.05 - Механика жидкости,

газа и плазмы, участвовавших в заседании, из 26 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 18, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Христенко Юрий Федорович

Пикущак Елизавета Владимировна

27.12.2018