отзыв

на автореферат диссертации Ляхова Анатолия Александровича «Моделиро­
вание кинетических процессов в аргон-силановой высокочастотной плазме
пониженного давления», представленной на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 - Меха­
ника жидкости, газа и плазмы.

В современной технологии микроэлектроники применение плазмохи­
мических методов для получения полупроводниковых пленок и создания
двумерных и трехмерных структур является ярко выраженным трендом раз­
вития. В настоящее время экономические соображения заставляют разработ­
чиков разнообразных полупроводниковых приборов создавать их не только
на монокристаллическом кремнии, но и на основе аморфных и поликристал-
лических пленок. В этой связи детальное исследование процессов в аргон -
силановой плазме имеет фундаментальное значение для практических при­
ложений, а тема диссертационной работы Ляхова A.A. является, безусловно,
актуальной.

В основе диссертационной работы лежат теоретические исследования
кинетических процессов в аргон-силановой плазме с учетом мелкодисперс­
ных частиц конденсированной фазы образующихся в результате реакции по­
лимеризации в рабочем газе (пылевая фаза). Для этого вначале рассматри­
ваются вопросы моделирования подсистем газового разряда, дается описание
в рамках кинетического уравнения Больцмана, и рассматриваются методы
его численного решения. При этом особый акцент сделан на последователь­
ном учете пылевой фазы и анализе механизмов столкновения.

Теоретический анализ, представленный в главах 2 и 3, конкретизирует­
ся на примере модели диффузионного переноса частиц в аргон-силановой
плазме цилиндрического реактора. Существенно, что представленная в дис­
сертации модель учитывает многообразие химических реакций в рассматри­
ваемой плазме. Их в ходе расчетов в диссертационной работе учтено 57 ти­
пов и важнейшие приведены в автореферате.

Анализ процессов, происходящих в плазме, позволяет редуцировать
компонентный набор до оптимального, определить условия, при которых
пылевая фаза играет существенную роль, а также выделить важнейшие реак­
ции по временной шкале.

Диссертационная работа, судя по публикациям, выполнялась длитель­
ный период. За это время она прошла хорошую апробацию и вполне удовле­
творяет требованиям ВАК.

По содержанию автореферата необходимо сделать несколько заме­
чаний:

1. В тексте автореферата не отражена математическая формулировка
модели, особенно это относится к изложению результатов гл. 2. На
мой взгляд, число рисунков к гл. 3 можно сократить и высвободить
место для математической формулировки.

2. В автореферате не отражен вопрос о дисперсии размеров частиц пы­
левой фазы и способ учета этой дисперсии.

3. Полученные результаты в автореферате не сравниваются даже
асимптотическом приближении с результатами других авторов,
например, упоминаемых в гл. 1.

Указанные замечания не снижают общего благоприятного впечатления
от работы.

Считаю, что диссертационная работа Ляхова Анатолия Александровича
соответствует требованиям ВАК Российской Федерации к кандидатским дис­
сертациям, а сам он заслуживает присуждения искомой степени по специаль­
ности 01.02.05 - Механика жидкости, газа и плазмы.
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